
 

DETERMINAZIONE N. 31/BPE 

DEL 24-09-2021 

REGISTRO GENERALE N. 893 

 

SETTORE: 

Economico Finanziario 

SERVIZIO: 

Bilancio, Provveditorato - Economato 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Saba Valter 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Saba Valter 

Oggetto: 

Abbonamento annuale a "Norme e Tributi Plus Enti Locali" del Sole 24 Ore. 

Impegno di spesa. CIG: ZE0332C723 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

- il decreto sindacale n. 21/DCR del 30.12.2020 che conferisce l’incarico di 

Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Economico Finanziario al 

Dr Valter Saba; 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

Vista 

la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 11.05.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per il periodo 2021-2023; 

Premesso che 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Bilancio, Provveditorato - Economato n. 31 del 24-09-2021 

Pag. 2 

l’art. 23 del CCNL 99 recita:“L’accrescimento e l’aggiornamento 

professionale vanno assunti come metodo permanente per assicurare il 

costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidamento di 

una nuova cultura gestionale improntata al risultato…"; 

Rilevata 

la necessità di disporre di uno strumento tecnico di consultazione 

costantemente aggiornato dal punto di vista normativo; 

Considerata         

la prossima scadenza dell’abbonamento annuo al servizio digitale del Sole 

24 ore  denominato “Norme e Tributi Plus Enti Locali e Edilizia", scadenza 

prevista per 11 novembre 2021; 

 

Valutata 

l’offerta formulata dalla ditta Sole 24 Ore, la quale offre l’abbonamento 

annuale a “Norme e Tributi Plus Enti Locali e Edilizia” per l’importo di € 

178,00 + IVA al 4% per un totale complessivo di € 185,12; 

Visto 

l’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture,nonché compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro e, comunque , per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

Dato atto che 

in applicazione della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dalla 

Legge 30 dicembre 2018, n 145 (legge di Bilancio 2019) la soglia sotto la 

quale non è obbligatorio ricorrere al MePA è stata fissata in € 5.000,00; 

Richiamati 

- le linee guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018, 

di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Bilancio, Provveditorato - Economato n. 31 del 24-09-2021 

Pag. 3 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

- il Regolamento interno di acquisizione di forniture e servizi in economia 

approvato con delibera di C.C. n. 31 del 18.07.2008; 

Ritenuto 

di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in quanto l’importo della suddetta 

fornitura pari ad € 185,12 IVA inclusa non giustifica l’avvio di alcuna altra 

procedura di selezione del contraente; 

Accertata 

la regolarità contributiva da parte del Responsabile del Procedimento, 

allegata al presente atto, presso gli enti previdenziali dalla quale risulta che: 

Protocollo INPS Scadenza validità 

INAIL_26511799 09.10.2021 

Rilevato che 

è stato ottenuto dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture il CIG in modalità semplificata: ZE0332C723 

Visti 

- il D. Lgs 50/2016, art. 36; 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D. Lgs 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

Tenuto conto 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Bilancio, Provveditorato - Economato n. 31 del 24-09-2021 

Pag. 4 

necessario provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di 

spesa per una spesa complessiva di euro 185,12 che trova copertura nel 

capitolo 1052.2 del bilancio 2021-2023; 

Dato atto che 

né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto, 

né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto 

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi 

della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

Visto 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 118/2011; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di procedere 

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’ex art. 36 comma 2, di 

affidare alla ditta Sole 24 Ore SpA la fornitura l’abbonamento annuale a 

“Norme e Tributi Plus Enti Locali e Edilizia” necessario per l’accrescimento e 

l’aggiornamento professionale del personale; 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: 01.02-1.03.01.01.001 

 Cap. / Art.: 1052.2 

 CIG  ZE0332C723 

 Creditore: Sole 24 Ore SpA, P.IVA 00777910159 – Codice 

ditta 4217; 

 Causale della spesa: l’abbonamento annuale a “Norme e Tributi Plus 

Enti Locali e Edilizia; 

 Fonte finanziamento: Fondi di Bilancio 

 Spesa complessiva: € 185,12 IVA inclusa 

Di imputare 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Bilancio, Provveditorato - Economato n. 31 del 24-09-2021 

Pag. 5 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 185,12 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, nel seguente modo; 

- Cap. / Art.: 1052.2 

 Esercizio: 2021 

 Importo: € 185,12 

Di dare atto 

- il presente affidamento è contraddistinto dal seguente CIG: ZE0332C723:  

- il DURC prot. INPS_ alla data 26511799 odierna è regolare, con scadenza il 

09.10.2021 (allegato alla presente determinazione); 

- la stipula del contratto è sostituita dallo scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio (modulo di abbonamento allegato); 

- il fornitore assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 136/2010; 

Di dare atto 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi, che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016); 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il 

Dr. Valter Saba; 

- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

responsabile del provvedimento; 

Di attestare 

ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL la correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, e la legittimità, regolarità e coerenza dell’azione 

amministrativa con esso esercitata; 

Di pubblicare  

il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune allo scopo di 

pubblicità-notizia. 

Allegati: 

- All. 01 – DURC regolare 

- All. 02 – Modulo di abbonamento. 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Bilancio, Provveditorato - Economato n. 31 del 24-09-2021 

Pag. 6 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Valter Saba 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


